

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU - PA

Objeto: RETOMADA DA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Fonte de Composição dos Preços Unitários - Data Base: SINAPI 01/2019 - SEDOP 10/2018 - Desonerado

Local: RUA GUIMARÃES ROSA - DOM ELISEU/PA

Proposta: 11415.0680001/13-002 SISMOB

BDI = 28,82%
27/03/19

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	REFERÊNCIA	CÓDIGO DO SERVIÇO	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/BDI	PREÇO TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 6.474,69
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	4,00	SINAPI	74209/001	472,44	608,60	R\$ 2.434,39
1.2	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m²	65,78	SINAPI	74220/001	47,68	61,42	R\$ 4.040,30
2.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$ 20.258,31
2.1	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID.	45,00	SINAPI	97610	34,96	45,04	R\$ 2.026,60
2.2	Luminária tipo arandela- casco de tartaruga	UNID.	18,00	SEDOP	170983	71,04	91,51	R\$ 1.647,25
2.3	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	2,00	SINAPI	83399	27,84	35,86	R\$ 71,73
2.4	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	Pt.	34,00	SEDOP	170081	159,47	205,43	R\$ 6.984,59
2.5	Chuveiro elétrico	UNID.	2,00	SEDOP	190099	130,87	168,59	R\$ 337,17
2.6	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	32,00	SINAPI	92001	19,05	24,54	R\$ 785,29
2.7	Tomada de piso 3P+T - 4"x2"	UNID.	2,00	SEDOP	170956	46,62	60,06	R\$ 120,11
2.8	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UNID.	31,00	SINAPI	93143	113,29	145,94	R\$ 4.524,15
2.9	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	UNID.	15,00	SEDOP	170332	11,36	14,63	R\$ 219,51
2.10	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	UNID.	9,00	SEDOP	170334	21,16	27,26	R\$ 245,32
2.11	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)	UNID.	2,00	SEDOP	170338	30,27	38,99	R\$ 77,99
2.12	INTERRUPTOR SIMPLES (4 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	1,00	SINAPI	91975	48,95	63,06	R\$ 63,06
2.13	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	9,00	SINAPI	92009	31,11	40,08	R\$ 360,68
2.14	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UNID.	9,00	SINAPI	93144	142,57	183,66	R\$ 1.652,93
2.15	REFLETOR EM ALUMÍNIO COM SUPORTE E ALÇA, LÂMPADA 250 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID.	2,00	SINAPI	97601	219,82	283,17	R\$ 566,34
2.16	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID.	3,00	SINAPI	97599	35,66	45,94	R\$ 137,81
2.17	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	2,00	SINAPI	91945	6,11	7,87	R\$ 15,74

2.18	Pára-Raio latao cromado tipo Franklin (s/access.)	UNID.	2,00	SEDOP	170378	163,81	211,02	R\$	422,04
3.0	CISTERNA							R\$	17.448,76
3.1	Cisterna em concreto armado cap= 7.500 lts.	UNID.	1,00	SEDOP	180487	13.545,07	17.448,76	R\$	17.448,76
4.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							R\$	32.639,38
4.1	CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UNID.	1,00	SINAPI	95470	173,62	223,66	R\$	223,66
4.2	Assento plastico	UNID.	1,00	SEDOP	190806	28,13	36,24	R\$	36,24
4.3	Bacia sifonada - PNE	UNID.	4,00	SEDOP	190303	922,00	1.187,72	R\$	4.750,88
4.4	Porta papel higiênico - Polipropileno	UNID.	5,00	SEDOP	190797	43,15	55,59	R\$	277,93
4.5	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	13,00	SINAPI	86904	105,44	135,83	R\$	1.765,76
4.6	Lavabo em aço inox c/4 torn.,sifoes e valv.(det.3-A)	UNID.	1,00	SEDOP	190531	2.697,82	3.475,33	R\$	3.475,33
4.7	Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) - FIXA	UNID.	14,00	SEDOP	190849	45,07	58,06	R\$	812,83
4.8	Porta toalha de papel - Polipropileno	UNID.	14,00	SEDOP	190795	95,95	123,60	R\$	1.730,44
4.9	Bebedouro aço inox c/4 torneiras e filtro (det.5)	UNID.	1,00	SEDOP	190529	3.011,34	3.879,21	R\$	3.879,21
4.10	Barra em aço inox (PNE)	UNID.	18,20	SEDOP	190716	203,17	261,72	R\$	4.763,37
4.11	Torneira para lavatório de mesa com fechamento automático	UNID.	13,00	SEDOP	191516	294,02	378,76	R\$	4.923,84
4.12	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	4,00	SINAPI	86906	50,20	64,67	R\$	258,67
4.13	Torneira para lavatório de mesa com fechamento automático	UNID.	10,00	SEDOP	191516	294,02	378,76	R\$	3.787,57
4.14	Banco retrátil (p/ banheiro PNE)	UNID.	1,00	SEDOP	191498	562,87	725,09	R\$	725,09
4.15	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	UNID.	2,840	SINAPI	85005	335,81	432,59	R\$	1.228,56
5.0	REDE EXTERNA							R\$	3.174,38
5.1	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESSURA 10CM	UNID.	1	SINAPI	74198/001	1.138,87	1.467,09	R\$	1.467,09
5.2	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UNID.	1	SINAPI	95463	1.325,33	1.707,29	R\$	1.707,29
6.0	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO							R\$	5.427,84
6.1.1	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO "1" EM CHAPA AÇO GALVANIZADO Nº 26 COM PINTURA AUTOMOTIVA PU, COM 2 POSTES RETO EM AÇO COR NATURAL ENGASTADO NO SOLO. APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL MONOMÉRICO. DIMENSÃO 150X77CM	m²	1,15	SINAPI	74209/001	472,44	608,60	R\$	699,89
6.1.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO "2" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO À PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 80X41CM	UNID.	2	COTAÇÃO	-	31,90	41,09	R\$	82,19
6.1.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO "3" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO AO TETO POR CABO DE AÇO 2MM. DIM 40X50CM	UNID.	3	COTAÇÃO	-	31,90	41,09	R\$	123,28
6.1.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO "5 - FACHADA" EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 26 COM PINTURA AUTOMOTIVA PU, FIXADO À PAREDE COM PARAFUSOS. APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL MONOMÉRICO. DIM 300X100CM	m²	3	SINAPI	74209/001	472,44	608,60	R\$	1.825,79

6.1.5	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO "6" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO À PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 20X10CM	UNID.	20	COTAÇÃO	-	31,90	41,09	R\$	821,87
6.1.6	PLACA DE INDICAÇÃO "7" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO À PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 20X5CM - compressor e residuos	UNID.	4	COTAÇÃO	-	31,90	41,09	R\$	164,37
6.1.7	Piso Tátil direcional na cor amarelo 25x25 (16 unidades) - Premoldado	m²	11,24	SEDOP	130728	118,13	152,18	R\$	1.710,45
7.0	BALCÃO DE ATENDIMENTO							R\$	735,63
7.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	2,88	SEDOP	60046	42,93	55,30	R\$	159,27
7.2	Granito e=2cm	m²	1,52	SEDOP	110653	294,35	379,18	R\$	576,36
8.0	DIVERSOS E LIMPEZA DA OBRA							R\$	4.487,47
8.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	309,25	SINAPI	9537	2,08	2,68	R\$	828,62
8.2	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m²	39,58	SINAPI	72898	3,66	4,71	R\$	186,61
8.3	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	39,58	SINAPI	72900	5,92	7,63	R\$	301,84
8.4	Peitoril de concreto armado com pingadeira largura 13 cm (Contorno da UBS)	m	78,68	ORSE	3410	31,28	40,29	R\$	3.170,40
TOTAL DA OBRA									R\$90.646,46

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU - PA

OBJETO: RETOMADA DA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

FONTE DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITARIOS - DATA BASE: SINAPI 01/2019 - SEDOP 10/2018 - DESONERADO

LOCAL: RUA GUIMARÃES ROSA - DOM ELISEU/PA

PROPOSTA: 11415.0680001/13-002 SISMOB

27/03/19

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	DIMENSÕES / INFORMAÇÕES			QUANTIDADE TOTAL
				LARGURA	COMPRIMENTO	ALTURA	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²			2,00	2,00	4,00
1.2	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m ²		29,90		2,20	65,78
2.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
2.1	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID.	45,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			45,00
2.2	Luminária tipo arandela- casco de tartaruga	UNID.	18,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			18,00
2.3	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	2,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			2,00
2.4	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	Pt.	34,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS - Remanescente			34,00
2.5	Chuveiro eletrico	UNID.	2,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			2,00
2.6	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	32,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			32,00
2.7	Tomada de piso 3P+T - 4"x2"	UNID.	2,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			2,00
2.8	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UNID.	31,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			31,00
2.9	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	UNID.	15,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			15,00
2.10	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	UNID.	9,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			9,00
2.11	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)	UNID.	2,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			2,00
2.12	INTERRUPTOR SIMPLES (4 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	1,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			1,00
2.13	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	9,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			9,00

2.14	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E	UNID.	9,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS - Remanescente	9,00
2.15	REFLETOR EM ALUMÍNIO COM SUPORTE E ALÇA, LÂMPADA 250 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID.	2,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	2,00
2.16	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID.	3,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	3,00
2.17	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID.	2,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	2,00
2.18	Pára-Raio latao cromado tipo Franklin (s/access.)	UNID.	2,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	2,00
3.0 CISTERNA					
3.1	Cisterna em concreto armado cap= 7.500 lts.	UNID.	1,0		1,00
4.0 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
4.1	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UNID.	1,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	1,00
4.2	Assento plastico	UNID.	1,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	1,00
4.3	Bacia sifonada - PNE	UNID.	4,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	4,00
4.4	Porta papel higiênico - Polipropileno	UNID.	5,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	5,00
4.5	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	13,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	13,00
4.6	Lavabo em aço inox c/4 torn.,sifoes e valv.(det.3-A)	UNID.	1,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	1,00
4.7	Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) - FIXA	UNID.	14,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	14,00
4.8	Porta toalha de papel - Polipropileno	UNID.	14,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	14,00
4.9	Bebedouro aço inox c/4 torneiras e filtro (det.5)	UNID.	1,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	1,00
4.10	Barra em aço inox (PNE)	UNID.	18,20	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	18,20
4.11	Torneira para lavatório de mesa com fechamento automático	UNID.	13,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	13,00
4.12	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	4,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	4,00
4.13	Torneira para lavatório de mesa com fechamento automático	UNID.	10,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	10,00
4.14	Banco retrátil (p/ banheiro PNE)	UNID.	1,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	1,00
4.15	ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	UNID.	2,84	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS	2,84
5.0 REDE EXTERNA					
5.1	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESURA 10CM	UNID.	1,0		1,00

	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESURA DE 8 CM	UNID.	1,0				1,00
6.0	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO / COMUNICAÇÃO VISUAL						
6.1	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO "1" EM CHAPA AÇO GALVANIZADO Nº 26 COM PINTURA AUTOMITIVA PU, COM 2 POSTES RETO EM AÇO COR NATURAL ENGASTADO NO SOLO. APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL MONOMÉRICO. DIMENSÃO 150X77CM	m²	1,55	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			1,55
6.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO "2" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO À PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 80X41CM	UNID.	2,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			2,00
6.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO "3" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO AO TETO POR CABO DE AÇO 2MM. DIM 40X50CM	UNID.	3,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			3,00
6.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO "5 - FACHADA" EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 26 COM PINTURA AUTOMOTIVA PU, FIXADO À PAREDE COM PARAFUSOS. APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL MONOMÉRICO. DIM 300X100CM	m²	3,00	3,0	1,0		3,00
6.5	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO "6" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO À PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 20X10CM	UNID.	20,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			20,00
6.6	PLACA DE INDICAÇÃO "7" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO À PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 20X5CM - compressor e residuos	UNID.	4,00	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			4,00
6.7	Piso Tátil direcional na cor amarelo 25x25 (16 unidades) - Premoldado	UNID.	11,25	180	0,25	0,25	11,25
7.0	BALCÃO DE ATENDIMENTO						
7.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	2,88		3,2	0,9	2,88
7.2	Granito e=2cm	m²	1,52		3,04	0,5	1,52
8.0	DIVERSOS E LIMPEZA DA OBRA						
8.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	309,25	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			309,25
8.2	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	39,58	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			39,58
8.3	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	39,58	Conforme Projeto e Planilha Padrão 1 - REQUALIFICA UBS			39,58
8.4	Peitoril de concreto armado com pingadeira largura 13 cm (Contorno da UBS)	m	78,68	Contorno da UBS			78,68



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

PROponente: Prefeitura Municipal de Dom Eliseu - PA


Objeto: Retomada da Construção de Unidade Básica de Saúde

Fonte de Composição dos Preços Unitários - Data Base: SINAPI 01/2019 - SEDOP 10/2018 - Desonerado

Local: Dom Eliseu - PA

**BDI = 28,82%
27/03/2019**

ITEM	DESCRIÇÃO	PESO	VALOR	Mês 01		Mês 02	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	7,14%	R\$ 6.474,69	100%	R\$ 6.474,69		
2.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	22,35%	R\$ 20.258,31	50%	R\$ 10.129,16	50%	R\$ 10.129,16
3.0	CISTERNA	19,25%	R\$ 17.448,76	50%	R\$ 8.724,38	50%	R\$ 8.724,38
4.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	36,01%	R\$ 32.639,38	50%	R\$ 16.319,69	50%	R\$ 16.319,69
5.0	REDE EXTERNA	3,50%	R\$ 3.174,38	100%	R\$ 3.174,38		
6.0	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO	5,99%	R\$ 5.427,84			100%	R\$ 5.427,84
7.0	BALCÃO DE ATENDIMENTO	0,81%	R\$ 735,63	50%	R\$ 367,82	50%	R\$ 367,82
8.0	DIVERSOS E LIMPEZA DA OBRA	4,95%	R\$ 4.487,47			100%	R\$ 4.487,47
	TOTAL	100%	R\$ 90.646,46	49,85%	R\$ 45.190,11	50,15%	R\$ 45.456,35

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU - PARÁ http://www.domeliseu.pa.gov.br/ - e-mail: contato@domeliseu.pa.gov.br	
OBRA: RETOMADA DA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE LOCAL: DOM ELISEU - PA DATA: 27/03/2019	
PERCENTUAL (%)	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
1.1	Administração Central
1.2	Despesas Financeiras
1.3	Riscos
1.4	Garantia / Seguro
2.0	LUCRO
2.1	Lucro Operacional
3.0	TRIBUTOS
3.1	**ISS - Imposto Sobre Serviços
3.2	COFINS - Contribuição para Financiamento da Seguridade Social
3.3	PIS - Programa de Integração Social
3.4	CPRB - Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta
**ISS - Repassado pelo município	
Segundo o que determina a lei nº 8.666/93, admite-se fixar o percentual de BDI, desde que seguindo as técnicas da Engenharia e Custos.	
TAXA DE BDI A SER APLICADA SOBRE O CUSTO DIRETO	
28,82%	
Não incidem IRPJ e CSLL na composição de Tributos.	
CÁLCULO DO BDI	
$\text{BDI} = \frac{(1+AC+R+S+G)(1+DF)(1+L)}{(1-I)} - 1$	